
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 60251 
Σύσταση και συγκρότηση μικτής Διυπουργικής 
Επιτροπής Ανακαθορισμού Αρμοδιοτήτων και 
Διαδικασιών (Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ.) της κεντρικής διοίκη-
σης, των αποκεντρωμένων διοικήσεων και της 
τοπικής αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, ανά δη-
μόσια πολιτική του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 211 του ν. 4555/2018 «Με-

ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της τοπικής αυτο-
διοίκησης - εμβάθυνση της δημοκρατίας - ενίσχυση 
της συμμετοχής - βελτίωση της οικονομικής και ανα-
πτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕ-
ΝΗΣ Ι»] - ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟ.ΔΣ.Α» - ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 
των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση - λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 133).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 160).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εσωτερικών», (Α΄ 180).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 
31/Α΄/23.2.2018).

6. Την αριθμ. 17/10.8.2018 απόφαση της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ).

7. Το αριθμ. 797/28.9.2018 έγγραφο της Ένωσης Περι-
φερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Επιτροπών

Συστήνονται μικτές Διυπουργικές Επιτροπές Αρμοδιο-
τήτων και Διαδικασιών (Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ.) της κεντρικής διοί-

κησης, των αποκεντρωμένων διοικήσεων και της τοπικής 
αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού ανά δημόσια πολιτική 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
στο οποίο εντοπίζονται αρμοδιότητες / συναρμοδιό-
τητες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ ή Β’ βαθμού ή/και 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων. H Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. μπο-
ρεί να επικουρείται στο έργο από ομάδες εργασίας που 
αποτελούνται από προϊσταμένους και υπαλλήλους των 
Υπουργείων Εσωτερικών και Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων.

Τα μέλη των ομάδων εργασίας ορίζονται με απόφα-
ση του οικείου Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης κάθε 
Υπουργείου.

Έργο των Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. είναι:
α) η καταγραφή των αρμοδιοτήτων και διαδικασιών 

της κεντρικής διοίκησης, των αποκεντρωμένων διοική-
σεων και της τοπικής αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού 
στα πεδία δημόσιας πολιτικής του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων,

β) η αξιολόγηση των όρων αποτελεσματικής άσκη-
σης των αρμοδιοτήτων, ο εντοπισμός προβλημάτων 
και δυσλειτουργιών και η διατύπωση πρότασης για την 
αντιμετώπιση αυτών,

γ) ο εντοπισμός περιπτώσεων κατακερματισμού ή 
αλληλεπικάλυψης αρμοδιοτήτων και διαδικασιών με-
ταξύ της κεντρικής διοίκησης, των αποκεντρωμένων 
διοικήσεων και των δύο βαθμών τοπικής αυτοδιοίκη-
σης, η μελέτη της δυνατότητας απλοποίησης των όρων 
άσκησης των οικείων αρμοδιοτήτων και διαδικασιών, 
μέσω της ενοποίησης αυτών ανά πεδίο δημόσιας πολι-
τικής ή ανά επιμέρους θεματικό πεδίο και της ανάθεσής 
τους στο προσήκον επίπεδο διοίκησης, σύμφωνα με τις 
αρχές της εγγύτητας, της επικουρικότητας και της απο-
τελεσματικότητας.

Ειδικά ως προς τις αρμοδιότητες και τις διαδικασίες 
των ΟΤΑ α’ βαθμού, λαμβάνεται υπόψη και η κατηγο-
ριοποίηση των Δήμων, σύμφωνα με το άρθρο 2Α του 
ν. 3852/2010.

δ) Οι ομάδες εργασίας που συγκροτούνται για να 
υποστηρίζουν τη Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. έχουν ως έργο την υπο-
βοήθηση της καταγραφής των αρμοδιοτήτων της κε-
ντρικής διοίκησης, των αποκεντρωμένων διοικήσεων 
και της τοπικής αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού με την 
προκαταρκτική επεξεργασία των αρμοδιοτήτων σε τε-
χνικό επίπεδο. Οι ομάδες εργασίας ακολουθούν ενιαία 
μεθοδολογία επεξεργασίας προτυποποιημένων πινάκων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4978

59705



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59706 Τεύχος Β’ 4978/08.11.2018

και για το σκοπό αυτό πραγματοποιούν συναντήσεις συ-
νεργασίας, όποτε απαιτείται.

Άρθρο 2
Συγκρότηση Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ.

Συγκροτούνται για το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων τέσσερις (4) Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. για τις πα-
ρακάτω δημόσιες πολιτικές:

1. Δημόσια Πολιτική Παιδείας και Εκπαίδευσης
2. Δημόσια Πολιτική Έρευνας και Τεχνολογίας
3. Δημόσια Πολιτική Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς
4. Δημόσια Πολιτική θρησκευμάτων
Οι Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. συγκροτούνται ως εξής:
Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. Παιδείας και Εκπαίδευσης
α. Γεωργαντά Ηλία, Γενικό Γραμματέα του Υπ. Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων ως Πρόεδρο, με αναπλη-
ρωτή τον Τσαχαλά Κωνσταντίνο, Προϊστάμενο Γενικής 
Διεύθυνσης Σπουδών, Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων

β. Πολίτη Γεώργιο, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Σπου-
δών, Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύθυν-
σης Σπουδών, Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

γ. Κασσιανό Παναγιώτη, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Σπουδών, Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

δ. Κωνσταντάτο Σπυρίδωνα, Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της 
Γενικής Διεύθυνσης Σπουδών, Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπ. Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων

ε. Νικόλαο Σταυρογιάννη Δήμαρχο Λαμιέων, και Θα-
νάση Παπαθανάση Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Ναυ-
πάκτου, εκπρόσωποι ΚΕΔΕ

στ. Απόστολο Κατσιφάρα, Περιφερειάρχη Δυτικής Ελ-
λάδας, εκπρόσωπος ΕΝΠΕ

ζ. Μαρία Μαυραγάνη, Γενική Διευθύντρια Αποκέντρω-
σης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπ. Εσωτερικών

η. Σταματία Ντιντιούμη, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Νομικών Προσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπ. 
Εσωτερικών

θ. Κίμωνα Σιδηρόπουλο, Προϊστάμενο του Τμήματος 
Οργάνωσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού του Υπ. 
Εσωτερικών

ι. Σοφία Γαρυφάλλη, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπ. Εσωτερικών

ια. Παρασκευή Γεωργακοπούλου, υπάλληλο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης του Υπ. Εσωτερικών

ιβ. Γεωργία Κατσίκα, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπ. Εσωτερικών

ιγ. Σοφία Θεολογίτου, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Αποκεντρωμένων Διοικήσεων

Χρέη γραμματέα ασκούν οι υπό στοιχείο (ι), (ια), (ιβ),(ιγ) 
υπάλληλοι του Υπουργείου Εσωτερικών.

Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ Έρευνας και Τεχνολογίας
α. Κυπριανίδου Πατρώνα, Γενική Γραμματέα Έρευνας 

και Τεχνολογίας του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων ως Πρόεδρο, με αναπληρώτρια την Αγνή 
Σπηλιώτη Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και 
Προγραμματισμού Πολιτικών και Δράσεων Έρευνας και 
Καινοτομίας της Γ.Γ.Ε.Τ. του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων

β. Ελένη Λοβέρδου Προϊσταμένη Τμήματος Σχεδια-
σμού και Διοικητικής Εποπτείας Ερευνητικών και Τε-
χνολογικών Φορέων της Διεύθυνσης Εποπτείας Ερευ-
νητικών και Τεχνολογικών Φορέων της Γ.Γ.Ε.Τ του Υπ. 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

γ. Νικόλαο Σταυρογιάννη Δήμαρχο Λαμιέων, και Θα-
νάση Παπαθανάση Δημοτικό Σύμβουλος Δήμου Ναυ-
πάκτου, εκπρόσωποι ΚΕΔΕ

δ. Απόστολο Κατσιφάρα Περιφερειάρχη Δυτικής Ελ-
λάδας, εκπρόσωπος ΕΝΠΕ 

ε. Μαρία Μαυραγάνη, Γενική Διευθύντρια Αποκέντρω-
σης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπ. Εσωτερικών

ζ. Σταματία Ντιντιούμη, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Νομικών Προσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπ. 
Εσωτερικών

η. Κίμωνα Σιδηρόπουλο, Προϊστάμενο του Τμήματος 
Οργάνωσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού του Υπ. 
Εσωτερικών

θ. Σοφία Γαρυφάλλη, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπ. Εσωτερικών

ι. Παρασκευή Γεωργακοπούλου, υπάλληλο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης του Υπ. Εσωτερικών

ια. Γεωργία Κατσίκα, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπ. Εσωτερικών

ιβ. Σοφία Θεολογίτου, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Αποκεντρωμένων Διοικήσεων

Χρέη γραμματέα ασκούν οι υπό στοιχείο (θ), (ι), (ια), 
(ιβ) υπάλληλοι του Υπουργείου Εσωτερικών.

Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς
α. Παπαγεωργίου Παυσανία, Γενικό Γραμματέα Νέας 

Γενιάς του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ως 
Πρόεδρο με αναπληρώτρια τη Βασιλική Νικολοπούλου, 
Προϊσταμένη Διεύθυνσης Διά Βίου Μάθησης του Υπ. Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

β. Αγγελική Λύτσιου, Προϊσταμένη Τμήματος της Δι-
εύθυνσης Διά Βίου Μάθησης της Γενικής Γραμματείας 
Διά Βίου Μάθησης του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων

γ. Γεώργιο Χουλιάρα, Προϊστάμενο Τμήματος Κοινωνι-
κής Πολιτικής και Μέριμνας για τη Νεολαία της Διεύθυν-
σης Νέας Γενιάς της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς του 
Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

δ. Χαράλαμπο Παπαϊωάννου, Προϊστάμενο Τμήματος 
Παρακολούθησης Περιφερειακών Δράσεων της Διεύ-
θυνσης Νέας Γενιάς της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς 
του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

ε. Νικόλαο Σταυρογιάννη, Δήμαρχο Λαμιέων, και Θα-
νάση Παπαθανάση Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Ναυ-
πάκτου, εκπρόσωποι ΚΕΔΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59707Τεύχος Β’ 4978/08.11.2018

στ. Απόστολο Κατσιφάρα, Περιφερειάρχη Δυτικής Ελ-
λάδας, εκπρόσωπος ΕΝΠΕ

ζ. Μαρία Μαυραγάνη, Γενική Διευθύντρια Αποκέντρω-
σης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπ. Εσωτερικών

η. Σταματία Ντιντιούμη, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Νομικών Προσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπ. 
Εσωτερικών

θ. Κίμωνα Σιδηρόπουλο, Προϊστάμενο του Τμήματος 
Οργάνωσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού του Υπ. 
Εσωτερικών

ι. Σοφία Γαρυφάλλη, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπ. Εσωτερικών

ια. Παρασκευή Γεωργακοπούλου, υπάλληλο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης του Υπ. Εσωτερικών

ιβ. Γεωργία Κατσίκα, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπ. Εσωτερικών

ιγ. Σοφία Θεολογίτου, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Αποκεντρωμένων Διοικήσεων

Χρέη γραμματέα ασκούν οι υπό στοιχείο (ι), (ια), (ιβ), 
(ιγ) υπάλληλοι του Υπουργείου Εσωτερικών.

Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. Θρησκευμάτων
α. Καλατζή Γεώργιο, Γενικό Γραμματέα Θρησκευμά-

των του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ως 
Πρόεδρο με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Πιτταδάκη 
Προϊστάμενο Θρησκευτικής Διοίκησης της Γενικής Γραμ-
ματείας Θρησκευμάτων του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων

β. Νικόλαο Παπαθανασόπουλο, Αναπληρωτή Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Θρησκευτικής Εκπαίδευσης 
Διαθρησκευτικών Σχέσεων της Γενικής Γραμματείας Θρη-
σκευμάτων του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

γ. Ανδρονίκη Μπάρλα, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων της Διεύθυν-
σης Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρησκευτικών 
Σχέσεων της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων του 
Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

δ. Μαρία Κυρίτση, Προϊσταμένη του Τμήματος Μου-
σουλμανικών Υποθέσεων της Διεύθυνσης Θρησκευτικής 
Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων του 
Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

ε. Νικόλαο Σταυρογιάννη, Δήμαρχο Λαμιέων, και Θα-
νάση Παπαθανάση Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Ναυ-
πάκτου, εκπρόσωποι ΚΕΔΕ

στ. Απόστολο Κατσιφάρα, Περιφερειάρχη Δυτικής Ελ-
λάδας εκπρόσωπος ΕΝΠΕ

ζ. Μαρία Μαυραγάνη, Γενική Διευθύντρια Αποκέντρω-
σης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπ. Εσωτερικών

η. Σταματία Ντιντιούμη, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Νομικών Προσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπ. 
Εσωτερικών

θ. Κίμωνα Σιδηρόπουλο, Προϊστάμενο του Τμήματος 
Οργάνωσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού του Υπ. 
Εσωτερικών

ι. Σοφία Γαρυφάλλη, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπ. Εσωτερικών

ια. Παρασκευή Γεωργακοπούλου, υπάλληλο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης του Υπ. Εσωτερικών

ιβ. Γεωργία Κατσίκα, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπ. Εσωτερικών

ιγ. Σοφία Θεολογίτου, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Αποκεντρωμένων Διοικήσεων

Χρέη γραμματέα ασκούν οι υπό στοιχείο (ι), (ια), (ιβ), 
(ιγ) υπάλληλοι του Υπουργείου Εσωτερικών.

Άρθρο 3
Λειτουργία Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ.

α. Η Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. θα συνεδριάζει εντός του κανονικού 
ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών, του-
λάχιστον δύο φορές το μήνα κατόπιν πρόσκλησης του 
Προέδρου. Η επικοινωνία των μελών μπορεί να λαμβάνει 
χώρα με τη χρήση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και 
με όποιον άλλον τρόπο αποφασιστεί στην πρώτη συνε-
δρίαση των μελών της. Η αναιτιολόγητη απουσία μέλους 
της Επιτροπής δεν παρακωλύει τη συνεδρίασή της.

β. Ο τόπος συνεδρίασης της Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. είναι το κτί-
ριο του Υπουργείου Εσωτερικών Σταδίου 27 ή το κτίριο 
του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων Ανδρέα 
Παπανδρέου 37 Μαρούσι, και θα προσδιορίζεται κάθε 
φορά από τον Πρόεδρο.

γ. Στις συνεδριάσεις της Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. μπορούν να συμ-
μετάσχουν εμπειρογνώμονες και ειδικοί επιστήμονες με 
πρόσκληση του Προέδρου της.

δ. Η Δ.Ε.ΑΝ.Α.Δ. εντός τεσσάρων (4) μηνών από τη συ-
γκρότησή της υποβάλλει πόρισμα με τα συμπεράσματα 
και τις προτάσεις της, με την ανάλογη νομοτεχνική επε-
ξεργασία, στους Υπουργούς Εσωτερικών και Υπ. Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με κοινοποίηση στη 
Μόνιμη Επιτροπή Ελέγχου Αρμοδιοτήτων της τοπικής 
αυτοδιοίκησης του Υπ. Εσωτερικών, στην ΚΕΔΕ, στην 
ΕΝΠΕ και στους Συντονιστές των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, προκειμένου να υποβάλουν τις προτάσεις τους 
στους Υπουργούς Εσωτερικών και Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων. Το τελικό κείμενο του πορίσματος προ-
συπογράφεται από τα μέλη της Επιτροπής και μπορούν 
να επισυναφτούν τυχόν κείμενα με ειδικότερες παρατη-
ρήσεις των μελών που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
του τελικού πορίσματος.

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2018 

Οι Υπουργοί

 Παιδείας, Έρευνας 
Εσωτερικών και Θρησκευμάτων

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59708 Τεύχος Β’ 4978/08.11.2018

*02049780811180004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-11-09T12:07:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




